
 

 1 

                                                                                                                                    

                                                                                                                Agli Atti  

Al sito                                                                                                                       

CUP: G84D22001430006 

CIP: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-53 

CIG: Z55395D4CB  

DETERMINA ORDINE DIRETTO SU MEPA  

Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) 
entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, 

conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto 

semplificazioni”)  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA  
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

VISTA  

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della  

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”;  

TENUTO 

CONTO     

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 





 

 2 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che “Le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli Istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado”, […] specificando tuttavia che “Per 
gli Istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con 
decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università  e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 
di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più Istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che 
prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 
dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO       che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta;  



 

 3 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche”  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n.  4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 
n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle  istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: 
“Con  

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 18/11/2022 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per l’anno scolastico in corso;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del verbale n. 3 del 15/02/22 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”;  



 

 4 

VISTA la candidatura N° 1085162 inviata da questa istituzione scolastica in 
data 11/06/2022; 

VISTA la nota Prot. n.  AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione 
del progetto;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del verbale n. 4 del 28/06/2022 di 
approvazione del PON Ambienti didattici innovativi per le scuola 
dell’infanzia; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 
17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 
4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare arredi e attrezzature per le quattro  
scuole dell’infanzia appartenenti a questo Istituto e che non sono 
destinatarie di ulteriori finanziamenti;  

ACQUISITO Il parere delle referenti di plesso delle scuole dell’infanzia che, valutate 
le offerte presenti nei cataloghi pervenuti all’Istituto, consigliano 
l’acquisto di alcune forniture proposte dalla Ditta C2 via Piero Ferranoni 
9, 26100 Cremona 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della 
scuola;  

VISTA lavori, servizi e forniture, le Istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”;  

VISTO L’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, 
con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto 
semplificazioni”); 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone 
una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato, 

    

DETERMINA  

 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
Si determina l’acquisto delle seguenti forniture didattiche educative e didattiche tecnologiche:  



 

 5 

 Plesso Via Moscatello    

FORNITURE DIDATTICHE EDUCATIVE  

TAVOLO LUMINOSO CON LED CM.27X41  2 

FORME SENSORIALI ARCOBALENO - PZ. 16  2 

NUVOLA - DIVANO CM.40X60X38H in Ecopelle  6 

FORNITURE DIDATTICHE TECNOLOGICHE   

Primi passi nel mondo del coding  2 

PHILIPS HUE GO LAMPADA PORTATILE LED SENZA FILI  2 

Sistema Micro Hi-Fi compatto con radio, cd, mp3 e bluetooth  2 

DIFFUSORE AMPLIFICATO 100W CON 2 RADIOMICROFONI  2 

Proiettore a libero posizionamento - EB-FH52 - Risoluzione Full Hd - Luminosità 4.000 ANSI Lumens - 
Contrasto 16.000:1  2 

Desktop All in One con schermo 23,8" - Veriton Essential Z VEZ2740G - I5 11ma 8gb 512gb - Windows 10 
Pro Educational  2 

Notebook 15,6" - Dynabook Satellite Pro C50-G-10A - i3 10ma 8gb 256ssd - Windows 10 Pro Education  3 

Microfono Wireless UHF TY.JI100  1 

CARRELLO PER PROIETTORE/NOTEBOOK  1 

Microscopio Digitale Usb con impugnatura a mano e piedistallo  1 

One by Wacom - Small  1 

Plesso Bancali    

FORNITURE DIDATTICHE EDUCATIVE  

LENTI D’INGRANDIMENTO DIDATTICHE CM. 9,8X4,2 DIAM - SET PZ. 8 COL. ASS.  4 

PIETRE DEL FIUME - SET PZ. 11  2 

PIANO LUMINOSO CAMBIACOLORE CM. 62X42X7H  2 

VASSOIO PER TAVOLO LUMINOSO CM. 58X39X1,5 H  2 

CARRELLO MULTIUSO CM.46x73x78 H  2 

SET "ZANZIBAR" VASSOIO + 5 SPATOLE + SABBIA  2 

BANCO PORTA COLORI + 16 BICCHIERI CM.43X120X63H  2 

COPPIA TRAMPOLI CON MANICI IN GOMMA  5 

PALETTE COLORATE TRASPARENTI ESACROMIA - SET 6 PZ.  2 

BLOCCHI LOGICI - 30 FIGURE GEOMETRICHE ASSORTITE  2 

EFFETTI CROMATICI DIAM. CM.8 - SET 7 PZ. COL. ASS.  2 

CUBETTI DEI NUMERI DA 1 A 100 IN LEGNO  1 

TAVOLO LUMINOSO CON LED CM.27X41  1 

FORNITURE DIDATTICHE TECNOLOGICHE  

DIFFUSORE AMPLIFICATO 100W CON 2 RADIOMICROFONI  2 

Microfono Wireless UHF TY.JI100  2 

Notebook 15,6" - Dynabook Satellite Pro C50-G-10A - i3 10ma 8gb 256ssd - Windows 10 Pro Education  1 

Stampante 3D Da Vinci Nano - White  2 

Casse Audio Edu-120MIC Nere - Potenza 120W con ingresso microfonico e usb  1 



 

 6 

One by Wacom - Small  2 

Plesso Ugo La Malfa (Carbonazzi)   

FORNITURE DIDATTICHE EDUCATIVE  

Tickit - KIT da 2 tavoli in legno massello con un pannello luminoso a LED nella parte superiore  1 

PIANO LUMINOSO CAMBIACOLORE CM. 62X42X7H  1 

VASSOIO PER TAVOLO LUMINOSO CM. 58X39X1,5 H  1 

SET "ZANZIBAR" VASSOIO + 5 SPATOLE + SABBIA  1 

BLOCCHI LOGICI - 30 FIGURE GEOMETRICHE ASSORTITE  3 

LENTI D’INGRANDIMENTO DIDATTICHE CM. 9,8X4,2 DIAM - SET PZ. 8 COL. ASS.  9 

FORNITURE DIDATTICHE TECNOLOGICHE  

LG 65 pollici Soluzione MOBILE con altezza REGOLABILE elettricamente e computer integrato  1 

Microfono Wireless UHF TY.JI100  3 

DIFFUSORE AMPLIFICATO 100W CON 2 RADIOMICROFONI  1 

Notebook 15,6" - Dynabook Satellite Pro C50-G-10A - i3 10ma 8gb 256ssd - Windows 10 Pro Education  1 

Tablet 10" M10 - Cpu Octa Core - 4gb ram - 64gb - LTE  8 

Plesso Caniga   

FORNITURE DIDATTICHE EDUCATIVE  

Tickit - KIT da 2 tavoli in legno massello con un pannello luminoso a LED nella parte superiore  1 

Kit dell'osservatore  1 

CARRELLO MULTIUSO CM.52X70X60H CON RUOTE  1 

PIANO LUMINOSO CAMBIACOLORE CM. 62X42X7H  1 

VASSOIO PER TAVOLO LUMINOSO CM. 58X39X1,5 H  1 

SET "ZANZIBAR" VASSOIO + 5 SPATOLE + SABBIA  1 

QUADRICROMIA ADESIVA TRASP. - CONF. 6 FG. ASSORTITI  1 

PALETTE COLORATE TRASPARENTI ESACROMIA - SET 6 PZ.  1 

EFFETTI CROMATICI DIAM. CM.8 - SET 7 PZ. COL. ASS.  1 

BLOCCHI LOGICI - 30 FIGURE GEOMETRICHE ASSORTITE  1 

LENTI D’INGRANDIMENTO DIDATTICHE CM. 9,8X4,2 DIAM - SET PZ. 8 COL. ASS.  8 

PON Infanzia - Kit Armadio con Cassetti contenitore  1 

PALLA SPUGNA DIAM. CM. 12 - 1 Pezzo  27 

FORME SENSORIALI COLORE NATURALE - PZ. 16  1 

FORME SENSORIALI ARCOBALENO - PZ. 16  1 

PIETRE DEL FIUME - SET PZ. 11  1 

MEMO TATTILE DEI CUSCINI - 20 PEZZI  1 

MEMO DELLE FORME - 12 PEZZI  1 

FORNITURE DIDATTICHE TECNOLOGICHE  

LG 65 pollici Soluzione MOBILE con altezza REGOLABILE elettricamente e computer integrato  1 

Microfono Wireless UHF TY.JI100  3 

CARRELLO PER PROIETTORE/NOTEBOOK  1 



 

 7 

DIFFUSORE AMPLIFICATO 100W CON 2 RADIOMICROFONI  1 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura di ordine diretto su MEPA alla Ditta Ditta C2 via Piero Ferranoni 9, 
26100 Cremona per un importo di € 21966,77 più IVA 22% € 4832,69 per un totale complessivo 
di € 26799,46 

Art. 3 

Il pagamento della fornitura verrà effettuato al termine delle procedure di montaggio e posa in 
opera, collaudo, a seguito di emissione di fatturazione elettronica e fondi stanziati dall’Autorità 
competente;   

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la 
stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, 
del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. All’operatore economico non 
saranno richieste:  
garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del     

D.Lgs. n. 50/2016;  

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico  sia  al  fine  di  ottenere  un  miglioramento  sul  prezzo  di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs. n. 50/2016).  

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Patrizia Mercuri  

                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento  

    Il Dirigente Scolastico  

Dott. Patrizia Mercuri 

 


		2022-12-30T11:58:05+0100
	PATRIZIA MERCURI




